
C �RES-Cariri Oriental 
CONSORCIO PUBLICO DE MANEJO DOS RESIDUOS SOLIDOS DA REGIAO CARIRI ORIENTAL 

RESOLUCAO N° 002/2021 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021. 

Assunto: Estima a Receita e Fixa a Despesa do 
CONS6RCIO PUBLICO DE MANEJO DOS 
RESiDUOS S6LIDOS DA REGIAO CARIRI 
ORIENTAL I CORES - Cariri Oriental para o 
exercf cio de 2022. 

O Presidente do CONS6RCIO PUBLICO DE MANEJO DOS RESiDUOS S6LIDOS 

DA REGIAO CARIRI ORIENTAL I CORES - Cariri Oriental, no uso de suas atribuicoes 

legais e regimentais, considerando a deliberacao e decisao da Assembleia Geral 

Consorcial. 

RESOLVE: 

TiTULO I 

DISPOSICOES COMUNS 
Capitulo Onico 

Art. 1°. Estimar a Receita e fixar a Despesa do CONS6RCIO PUBLICO DE MANEJO 

DOS RESiDUOS S6LIDOS DA REGIAO CARIRI ORIENTAL I CORES - Cariri 

Oriental, para o exercfcio financeiro de 2022, como Orcarnento da Seguridade Social. 

TiTULO II 

DO ORCAMENTO DO CONSORCIO 
Capitulo I 

Da estimativa da receita 

Art. 2°. A RECEITA OR<;AMENTARIA, Conforme a legisla9ao vigente e OS Contratos 

de Programa de Rateio, celebrado com os entes federados membros do Cons6rcio, e 
estimada em R$ 8.030.300,00 (oito milhces, trinta mile trezentos reais). 
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C��RES-Cariri Oriental 
CONSORCIO PUBLICO DE MANEJO DOS RESiDUOS SOLIDOS DA REGIAO CARIRI ORIENTAL 

Art. 3°. As receitas decorrentes da arrecadacao de repasses e transterencias, tributos, 

contrioulcoes e de outras receitas correntes e de capital, previstas na legislayao 

vigente, sao discriminadas por categoria econ6mica, conforme anexos da Lei 4320/64. 

Capitulo II 
Da fixa�ao da despesa 

Se�ao I 
Da Despesa Total 

Art. 4°. A DESPESA ORCAMENTARIA, no mesmo valor da Receita Orcarnentaria, e 

fixada em R$ 8.030.300,00 (oito milhoes, trinta mile trezentos reais). 

Se�ao II 
Da Dlstribulcao e Clasalflcacao da Despesa por 6rgao, Unidade Orcarnentarla 

e Categoria Economica 

Art. 5°. A despesa fixada, a conta de recursos previstos neste capftulo, apresenta-se 

por 6rgao e unidade orcamentaria, classiflcacao functonat-proqrarnatica de funcao, 

subfuncao, programa, contas orcamentarias de atividades/projetos e categoria 

econ6mica ate o nfvel de elemento de despesa, conforme desdobramentos nos 

moldes e na forma dos anexos de Lei Federal 4.320/64, e correspondente codificacao 

estabelecida pelas Portarias vigentes aplicaveis da Secretaria do Tesauro Nacional, 

todos os anexos como partes integrantes desta resolucao. 

Paraqrafo Onico - Durante a execucao orcarnentaria, fica autorizado o Presidente 

e/ou Diretor Executive, a remanejar, transpor ou transferir total ou parcialmente, as 

categorias de proqrarnacao constante desta Resolucao, ate o nfvel de Elemento de 

Despesa, a fim de ajustar a proqramacao orcamentaria aprovada as competencies e 

atribuicoes definidas para a unidade orcarnentaria em decorrencia das necessidades 

demandadas. 

Se�ao Ill 
Dos creditos Adicionais 
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C �RES-Cariri Oriental 
CONSORCIO PUBLICO DE MANEJO DOS RESIDUOS SOLIDOS DA REGIAO CARIRI ORIENTAL 

Art. 6°. Fica o Presidente e/ou Diretor Executivo do CONS6RCIO PUBLICO DE 

MANEJO DOS RESIDUOS S6LIDOS DA REGI.AO CARIRI ORIENTAL I CORES - 

Cariri Oriental, respeitadas as demais prescricoes constitucionais e nos termos da Lei 

Federal 4.320/64, autorizado a abrir Credltos Adicionais Suplementares, ate o valor 

correspondente a 60% (sessenta por cento) do total do orcarnento de que trata esta 

resolucao, com a finalidade de incorporar valores que excedam as previsoes 

constantes nesta Lei, bem coma, para promover ajustes de proqrarnacao por 

insuficiencias nas cotacoes orcarnentarias em decorrencia das atividades 

desenvolvidas e das necessidades demandadas, mediante a utilizacao de recurses 

provenientes da anulacao parcial e/ou total de dotacoes. 

Capitulo Ill 
Dlsposlcoes finais 

Secao Onica 

Art. 7°. Esta Resolucao produzira seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2022. 

CONSORCIO PUBLICO DE MANEJO DOS RESIDUOS SOLIDOS DA REGIAO 
CARIRI ORIENTAL I CORES- Cariri Oriental, em 18 de novembro de 2021. 

Cic · o Alv s e Figueiredo 
Pre eito do Municfpio de Milagres 

Presidente do Cons6rcio Publico de Manejo dos Resf duos S61idos da Regiao Cariri 
Oriental 
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C �RES-Cariri Oriental 
CONSORCIO PUBLICO DE MANEJO DOS RES[ DUOS SOLIDOS DA REGIAO CARIRI ORIENTAL 

CERTID.AO DE PUBLICACAO 

Certifico para os devidos fins e especialmente, para que sirva de documento junta ao 

Tribunal de Contas dos Munidpios do Estado do Ceara, que a Resolucao n° 002/2021, 

de 18 de novembro de 2021, que "ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO 

CONS6RCIO PUBLICO DE MANEJO DOS RESIDUOS S6LIDOS DA REGIAO 

CARIRI ORIENTAL I CORES - CARIRI ORIENTAL PARA O EXERCICIO DE 2022" 

foi publicada na data de hoje no Quadro de Avisos da Sede do Cons6rcio Publico de 

Manejo dos Resfduos S61idos da Regiao Cariri Oriental, local destinado a divulqacao 

dos atos oficiais do Cons6rcio. 

Pelo que firmo a presente. 

CONS6RCIO PUBLICO DE MANEJO DOS RESIDUOS S6UDOS DA REGIAO 
CARIRI ORIENTAL I CORES- Cariri Oriental, em 18 de novembro de 2021. 
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CONSORCIO DE RESIDUOS CARIRI ORIENTAL 
GOVERNO 

R JOAQUIM INACIO DE LUCENA 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ENOCOMICAS 
ANEXO I 

RECEITA DES PESA 
RECEITAS CORRENTES 
13 RECEITA PATRIMONIAL 
17 TRANSFERENCIAS CORRENTES 

3.470.300,00 
130.300,00 

3.340.000,00 

DESPESAS CORRENTES 
31 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
33 OUTRAS DESPESAS CORREN'l'ES 

693.000,00 
170.000,00 
523.000,00 

RENWCIA null 
RESERVA DE CONTINGtNCIA 
99 NAO INFORMADO 

80.300,00 
80.300,00 

TOTAL CAT. ECONOMICA 3.470.300,00 TOTAL CAT. ECONOMICA 
SUPEAAVIT 
TOTAL GERAL 

773. 300, 00 
2.697.000,00 
3.470.300,00 

RECEITAS DE CAPITAL 
24 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

4.560.000,00 
4.560.000,00 

DESPESAS OE CAPITAL 
44 INVESTIMENTOS 

7.257.000,00 
7.257.000,00 

7.257.000,00 TOTAL CAT. ECONOMICA TOTAL CAT. ECONOMICA 
DEFICIT 
TOTAL GERAL 

4.560.000,00 J 

2.697.000,00 I 

7.257.000,00 : 

i 
----:���-;�:·:�:-��:�-----------------------------;�:�-0-���-o-::�--r---��-:�:�::·��-�:���:-------------------------------;��-.-;:��-;� 

RECE>TAS DE CAe>TAL I OUTRAS 4.560.000,00 
i 

oss,ESAS OE CAe>TAL ,.,s,.000,00 

------------------------------------------------------------------------t---------------------------------------------------------------------- 
1 

TOTAL GERAL 8.030.300,00 i TOTAL GERAL 8.030.300,00 
- -- - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -·- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - .. -- - - - - 



CONSORCIO DE RESIDUOS CARIRI ORIENTAL 
GOVERNO 

R JOAQUIM INACIO DE LUCENA 
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

ADENDO III 
ANEXO 2, DA LEI 4.320 Exercicio: 2022 
C6DIGO NOMENCLATURA DESDOBRAMENTO FONTE CAT.ECONOM 
100000000000 RECEITAS CORRENTES 3.470.300,00 
130000000000 RECEITA PATRIMONIAL 130.300,00 
132100110000 REMUNERA�AO DE DEP6SITOS BANCARIOS - 130.300,00 
170000000000 TRANSFER!NCIAS CORRENTES 3.340.000,00 
171808110000 TRANSFERENCIAS ADVINDAS DE EMENDAS 100.000,00 
173802110000 TRANSFERENCIAS DE MUNICIPIOS A 3.240.000,00 
200000000000 RECEITAS DE CAPITAL 4.560.000,00 
240000000000 TRANSFER!NCIAS DE CAPITAL 4.560.000,00 
243801110000 TRANSFERENCIAS DE MUNICIPIOS A 4.560.000,00 

( li'tn r;J[ / lc�/ 
CICERO ALV'fl, DJ::.-FIGUEI�DO 

-kES'°R -::» 

TOTAL GERAL 8.030.300,00 



CONSORCIO DE RESIDUOS CARIRI ORIENTAL 
GOVERNO 

R JOAQUIM INACIO DE LUCENA 

CRONOGRAMA EXECU�AO MENSAL DE DESEMBOLSO 
Anexo II 
Artigo 8° da LC 101/2000 Exercicio: 2022 

C6DIGO NOMENCLATURA JANEIRO FEVEREIRO MAR<;:O 

3.1.90.04.00 CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO 1. 666, 67 1. 666, 67 1.666,67 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS EVANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 9.166,67 9.166,67 9.166,67 
3.1.90.13.00 OBRIGAG0ES PATRONAIS 3.333,33 3.333,33 3.333,33 
3.3.90.14.00 DIAfUAS - CIVIL 416,67 416,67 416,67 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.583,33 4.583,33 4.583,33 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO 250,00 250,00 250,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FISICA 2.500,00 2.500,00 2.500,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA 33.333,33 33.333,33 33.333,33 
3.3.90.40.00 SERV TECNOLOGIA INFORMACAO COMUNICACAO 2.500,00 2.500,00 2.500,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 559.749,98 559.749,98 559.749,98 
4.4.90.52.00 AQUISICAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 45.000,00 45.000,00 45.000,00 
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 6.691,67 6.691,67 6.691,67 

TOTAL GERAL -> 

(,u,c\. J(: /lcje<_r-�
1 
/ 

CICERO 
ALilf:s/1-JDE 

FI�IREDO 
JC°ES'I'OR 

669.191,64 669.191,64 669.191,64 



CONSORCIO DE RESIDUOS CARIRI ORIENTAL 
GOVERNO 

R JOAQUIM INACIO DE LUCENA 

CRONOGRAMA EXECU�AO MENSAL DE DESEMBOLSO 
Anexo II 
Artigo 8° da LC 101/2000 Exercicio: 2022 

C6DIGO NOMENCLATURA ABRIL MAIO JUN HO 
3.1.90.04.00 CONTRATA�AO POR TEMPO DETERMINADO 1. 666, 67 1. 666, 67 1. 666, 67 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS EVANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 9.166,67 9.166,67 9.166,67 
3.1.90.13.00 OBRIGA�OES PATRONAIS 3.333,33 3.333,33 3.333,33 
3.3.90.14.00 DIA.RIAS - CIVIL 416,67 416,67 416,67 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.583,33 4.583,33 4.583,33 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMO�AO 250,00 250,00 250,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FISICA 2.500,00 2.500,00 2.500,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA 33.333,33 33.333,33 33.333,33 
3.3.90.40.00 SERV TECNOLOGIA INFORMACAO COMUNICACAO 2.500,00 2.500,00 2.500,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 559.749,98 559.749,98 559.749,98 
4.4.90.52.00 AQUISICAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 45.000,00 45.000,00 45.000,00 
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 6.691,67 6.691,67 6.691,67 

TOTAL GERAL -> 669.191,64 669.191,64 669.191,64 



CONSORCIO DE RESIDUOS CARIRI ORIENTAL 
GOVERNO 

R JOAQUIM INACIO DE LUCENA 

CRONOGRAMA EXECU�AO MENSAL DE DESEMBOLSO 
Anexo II 
Artiga 8° da LC 101/2000 Exercicio: 2022 

C6DIGO NOMENCLATURA JUL HO AGOSTO SETEMBRO 
3.1.90.04.00 CONTRATA�AO POR TEMPO DETERMINADO 1.666,67 1.666,67 1.666,67 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS EVANT. FIX AS PESSOAL CIVIL 9.166,67 9.166,67 9.166,67 
3.1.90.13.00 OBRIGA�OES PATRONAIS 3.333,33 3.333,33 3.333,33 
3.3.90.14.00 DIAAIAS - CIVIL 416,67 416,67 416,67 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.583,33 4.583,33 4.583,33 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMO�AO 250,00 250,00 250,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FiSICA 2.500,00 2.500,00 2.500,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA 33.333,33 33.333,33 33.333,33 
3.3.90.40.00 SERV TECNOLOGIA INFORMACAO COMUNICACAO 2.500,00 2.500,00 2.500,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 559.749,98 559. 749, 98 559.749,98 
4.4.90.52.00 AQUISICAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 45.000,00 45.000,00 45.000,00 
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTING�NCIA 6.691,67 6.691,67 6.691,67 

TOTAL GERAL -> 

-: c: J/' (< ./ t ct) 1 c �" .1,, 0/< /, f 'ia, ,1, 

CICERO ALVE DE FIGUEIREDO 
GE60R 

669.191,64 669.191,64 669.191,64 



CONSORCIO DE RESIDUOS CARIRI ORIENTAL 
GOVERNO 

R JOAQUIM INACIO DE LUCENA 

CRONOGRAMA EXECU�AO MENSAL DE DESEMBOLSO 
Anexo II 
Artigo 8° da LC 101/2000 Exercicio: 2022 
C6DIGO NOMENCLATURA OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 
3.1.90.04.00 CONTRATAyAO POR TEMPO DETERMINADO 1.666,67 1.666,67 1. 666, 67 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS EVANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 9.166,67 9.166,67 9.166,67 
3.1.90.13.00 OBRIGAyOES PATRONAIS 3.333,33 3.333,33 3.333,33 
3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL 416,67 416,67 416,67 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.583,33 4.583,33 4.583,33 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOyAO 250,00 250,00 250,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FISICA 2.500,00 2.500,00 2.500,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA 33.333,33 33.333,33 33.333,33 
3.3.90.40.00 SERV TECNOLOGIA INFORMACAO COMUNICACAO 2.500,00 2.500,00 2.500,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 559.749,98 559.749,98 559.749,98 
4.4.90.52.00 AQUISICAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 45.000,00 45.000,00 45.000,00 
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 6.691,67 6.691,67 6.691,67 

TOTAL GERAL -> 669.191,64 669.191,64 669.191,64 



CONSORCIO DE RESIDUOS CARIRI ORIENTAL 
GOVERNO 

R JOAQUIM INACIO DE LUCENA 

DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
ADENDO III 
ANEXO 2, DA LEI 4.320 Exercicio: 2022 
C6DIGO NOMENCLATURA DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOM 

01 - CONSORCIO DE RESIDUOS CARIRI ORIENTAL 
01 - CONSORCIO DE RESIDUOS DO CARIRI ORIENTAL 

3 
1. 3 
3.1.90.04.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 

3.3 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.40.00 
4 
4.4 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

9 
9.9 
9.9.99.99.00 

TOTAL GERAL -> 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS EVANT. FIXAS PESSOAL 
OBRIGAGOES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIJ>.RIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO 
OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA 
OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA 
SERV TECNOLOGIA INFORMACAO 
DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALACOES 
AQUISICAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 

RESERVA DE CONTINGENCIA 
NAO INFORMADO 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

20.000,00 
110.000,00 
40.000,00 

5.000,00 
55.000,00 
3.000,00 

30.000,00 
400.000,00 
30.000,00 

6.717.000,00 
540.000,00 

80.300,00 

170.000,00 

523.000,00 

7.257.000,00 

80.300,00 

TOTAL 

693.000,00 

7.257.000,00 

80.300,00 

8.030 . .300,00 
8.030.300,00 



CONSORCIO DE RESIDUOS CARIRI ORIENTAL 
GOVERNO 

R JOAQUIM INACIO DE LUCENA 

DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
ADENDO III 
ANEXO 2, DA LEI 4.320 

C O N S O L I D A D O 
G E R A L 

Exercicio: 2022 

C6DIGO NOMENCLATURA DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOM 
3 
1. 3 
3.1.90.04.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.3 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.40.00 
9 
9.9 
9.9.99.99.00 

4 
4.4 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

TOTAL GERAL -> 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS EVANT. FIXAS PESSOAL 
OBRIGAC0ES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIARIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 
OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA 
OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA 
SERV TECNOLOGIA INFORMACAO 
RESERVA DE CONTINGENCIA 
NAO INFORMADO 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALACOES 
AQUISICAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 

20.000,00 
110.000,00 
40.000,00 

5.000,00 
55.000,00 
3.000,00 

30.000,00 
400.000,00 
30.000,00 

80.300,00 

6.717.000,00 
540.000,00 

170.000,00 

523.000,00 

80.300,00 

7.257.000,00 

693.000,00 

80.300,00 

7.257.000,00 

8.030.300,00 



CONSORCIO DE RESIDUOS CARIRI ORIENTAL 
GOVERNO 

R JOAQUIM INACIO DE LUCENA 
PROGRAMA DE TRABALHO 

ADENDO V 
ANEXO 6, DA LEI 4.320 Exercicio: 2022 

C6DIGO NOMENCLATURA PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

6rgao .... : 01 - CONSORCIO DE RESIDUOS CARI RI ORIENTAL 
Unidade .. : 01 - CONSORCIO DE RESIDUOS DO CARIRI ORIENTAL 

0101-18 
0101-18541 
0101-185410001 
0101-185410001.2.001 
0101-18542 
0101-185420002 
0101-185420002.l.002 

GESTAO AMBIENTAL 
PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 
CONSORCIO DE RESIDUOS 
MANUTENCAO DO CONSORCIO PUBLICO DE 
CONTROLE AMBIENTAL 
IMPLANTACAO DO CONSORCIO 
IMPLANTA�AO DAS CENTRAIS MUNICIPAIS DE 

7 • .351.000,00 

7.351.000,00 
7.351.000,00 
7.351.000,00 

599.000,00 
599.000,00 
599.000,00 
599.000,00 

7.950.000,00 
599.000,00 
599.000,00 
599.000,00 

7.351.000,00 
7.351.000,00 
7.351.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

80.300,00 

0101-99 RESERVA DE CONTINGENCIA 
0101-99999 RESERVA DE CONTINGENCIA 
0101-999999999 RESERVA DE CONTINGENCIA 
0101-999999999.9.001 RESERVA DE CONTINGENCIA 

TOTAL GERAL 

I.� 
. ,A � £/"'<; I 
��E FIGUE�EDO 
dESTOR 

7.351.000,00 599.000,00 7.950.000,00 



CONSORCIO DE RESIDUOS CARIRI ORIENTAL 
GOVERNO 

R JOAQUIM INACIO DE LUCENA 

DEMONSTRATIVO DE FUNC0ES, SUB-FUNC0ES E PROGRAMAS PARA PROJETOS E ATIVIDADES 
ADENDO VI 
ANEXO 7, DA LEI 4.320 Exercicio: 2022 

C6DIGO 
18 
18541 
185410001 
18542 
185420002 

99 
99999 
999999999 

TOTAL GERAL -> 

NOMENCLATURA 
GESTAO AMBIENTAL 
PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 
CONSORCIO DE RESIDUOS 
CONTROLE AMBIENTAL 
IMPLANTACAO DO CONSORCIO 

RESERVA DE CONTINGENCIA 
RESERVA DE CONTINGENCIA 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

PROJETOS 
7.351.000,00 

7.351.000,00 
7.351.000,00 

7.351.000,00 

ATIVIDADES 
599.000,00 
599.000,00 
599.000,00 

599.000,00 

TOTAL 
7.950.000,00 

599.000,00 
599.000,00 

7.351.000,00 
7.351.000,00 

80.300,00 
0,00 

80.300,00 

8.030.300,00 

/. � AcJ{�/ c!IGJDO 
ES TOR 



CONSORCIO DE RESIDUOS CARIRI ORIENTAL 
GOVERNO 

R JOAQUIM INACIO DE LUCENA 
DEMONSTRATIVO DE FUN�OES, SUB-FUN�OES E PROGRAMAS P/VINCULO 

ADENDO VI 
ANEXO 8, DA LEI 4.320 Exercicio: 2022 
CODI GO NOMENCLATURA ORDINARIO VINCULADO TOTAL 
18 GESTAO AMBIENTAL 1.529.100,00 6.420.900,00 7.950.000,00 
18541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 89.100,00 509.900,00 599.000,00 
185410001 CONSORCIO DE RESIDUOS 89.100,00 509.900,00 599.000,00 
18542 CONTROLE AMBIENTAL 1.440.000,00 5.911.000,00 7.351.000,00 
185420002 IMPLANTACAO DO CONSORCIO 1.440.000,00 5.911.000,00 7.351.000,00 
99 RESERVA DE CONTINGENCIA 80.300,00 80.300,00 
99999 RESERVA DE CONTINGENCIA 80.300,00 80.300,00 
999999999 RESERVA DE CONTINGENCIA 80.300,00 80.300,00 

TOTAL GERAL: 

(,c1;c1c?fi: ,,�' J 41cu,� / 
CICERO ALVES D�GUEIRE'DO 

SfuR 

1.609.400,00 6.420.900,00 8.030.300,00 



0 M M O'I CX) <;!' 
::c "" "" °' °' \.D 

0 N z 00 "" m m 0 N s U) "' °' °' rl 
0 CX) "' °' °' CJ'\ 

rl N 
°' °' 

rl 0 CX) 

(/)- 
.-1 \J) r- 

N "' CJ'\ 
0:: 0 \.D 

·r-i \.D u 
·r-i 

"" °' u 0 "' CX) 'SI' 
H H "' "" °' °' \.D 
G) 

� 00 "" m m 
>< U) "' °' °' rl 

rzl CX) "" °' °' CJ'\ 
,o CX) °' °' 

rl 
I .-1 \J) r-- 

CJ'\ : N "" I \.D 
\.D 

,-:i "' "' °' CX) <;!' 
H "' "" °' °' I.O 
0:: 00 r,; m ,;:. 
� 

U) "' °' °' rl 
CX) "' °' °' CJ'\ 
0 CX) °' °' rl 
rl \J) r- 

CJ'\ N "' \.D 
\.D 

H 0 "' "" °' CX) 'SI' o- M M O'I °' \.D r:t: i 00 "" m m 
E--l U) "' °' °' rl 

CX) "' °' °' CJ'\ z 0 CX) °' °' rl 

� 
.-1 \J) r- 

CJ'\ N "' H \.D 
\.D 

� 
0 0 "' "" °' CX) 'SI' 

0:: "' "' °' °' \.D 
H 00 "' ,;:. ,;:. 

H � 
U) "" °' °' rl 

r=:i:: 
CX) "' °' °' CJ'\ 

� � 0 CX) °' °' rl z .-1 \J) r- 
H ril µ:j N "' CJ'\ 

� u 
� 

� \.D 
:::::, I.O 

r:t: ...:I H 

u ril 0 "' "' °' CX) 'SI' 
ril o 0:: "" "" °' °' \.D 

Cl ; H 00 "" ,;:. m 
µ:j U) "" °' °' rl 

ir: 0 
� 

CX) "" °' °' CJ'\ 

0 � 
0 H 0 CX) °' °' rl 
H � .-1 \J) r- p u N "" CJ'\ 

ril r=:i:: \.D a > g I.O 

H 0 z 
H 

o: l') 

I � 0:: 0 0 0 0 0 0 

� O Cl 0 0 0 0 0 
H ,-:i� 0 0 0 0 

� t> � {_), 0 0 0 0 0 
()I > 0:: "' 0 0 0 0 
r=:i:: � 0 0 0 0 0 CY) 

� 0 "' 0 "" "' � .-1 .-1 N U) 0 a r:, CY) 
M "" 0 

0:: 00 0 
H 
u (fJ (fJ 

� 0 0 
H H 

0 o u 
c:x: c:x: 
0 0 o: (fJ Ul 

(fJ (fJ z z z 0 ..: 0 0 
H 0 o o 

0 ,;;j z 
[ii ..: ..: u o I: 

� [ii (fJ (fJ 
0 0 co [ii H H 

0 p., p., 
(fJ •H •H 
0 (fJ u u 
E-< ..: H H 

,H 0 z z 
I (fJ z s ::, 

{ ,o H I: 
I!)., > :� 0 [ii [ii ..: 0 0 

[ii Ul Ul in 
0 0 ..: ..: ..: 
0 0 

H H H 
0 o o u 0 n:i: ...: z z z 

C'-J o- o- <[ii <[ii ,r,.1 
'- i'i c:x: c:x: c:x: 
rl 

H [ii [ii [ii 
0:: [ii i:,. i:,. i:,. �J 0 u z Ul Ul Ul I\ 

rl Cf) ::::, 

� 
z 

� 
I 

µ:j I: i'i u Cl gi E-< E-< E-< 0 c:x: ,-:i E-t 0 
0 z E-< cu ·� ! (fJ 

'O {_), .-, .-1 .-, .-, 
�ffi � .-1 .-1 .-, 

0 u l)o c 00 H 0 CX) N .-, 0:: � 0 0 0 0 0 � .x: 
0 H .-1 CX) CX) 0:, � 0, U) ,-:i � ·rl U) N .-1 "" "" � ,'j i:,:i 
.µ � "' r- r- "" E-t "'-!) u 
l--1 ,-:i 0 H 

� u .-1 .-1 .-1 N E-t u 



0 (Y) (Y) "' co ""' � M M "' "' \.0 
0 N gJ co � m m 0 N "' (Y) "' "' rl 

0 w co (Y) "' "' O"\ 
rl N N rl w 0 <X) "' "' <I)- 

..., \D r- 
Q N M m � 0 \.0 

·rl \.0 
0 

·rl 
M 0 0 M "' <X) ""' � � M M "' "' \.0 

G) gJ co � m m 
>< "' M "' "' rl 

r.:I � 
<X) (Y) "' "' O"\ 

0 <X) "' "' rl 
0 ..., \D r- z N M m 

\.0 
\.0 

0 M M "' <X) ""' � (Y) (Y) "' "' \.0 
Ill 00 � m m :::, "' M "' "' rl 
E-< co M "' "' O"\ 
:::, 

0 <X) "' "' rl 
0 ..., \D r- 

N M O"\ 
\.0 
\.0 

H 0 M M "' <X) ""' � (Y) (Y) "' "' \.0 
� gJ 00 M m m 
E--! "' (Y) "' "' rl w <X) (Y) "' "' O"\ z E-< 0 <X) c,; "' rl 

� 
w ..., \D r- en N (Y) O"\ 

H \.0 
\.0 

r:r:: 
0 0 M (Y) "' <X) ""' E-< M M "' "' \.0 

en 00 � m m 
H 0 "' (Y) "' "' rl 

,< t9 <X) (Y) "' "' m 
r:r:: .:i: 0 <X) "' "' rl z ..., \D r- 
H � N M O"\ 

r:r:: u 
� 

\.0 
t) \.0 

� ,..::i H 
µl 0 M (Y) "' <X) ""' u � o :r: (Y) M "' "' \.0 

0 ; ,.:i 00 (Y) m m 
f; "' (Y) "' "' rl 

U) 0 <X) (Y) "' "' O"\ 

0 � 
0 H 0 <X) "' "' rl 
H i:x.. ..., \D r- 

t) u N M O"\ 
� \.0 

Q > ,< % \.0 

H 0 z 
t9 H 

U) 
� I �o 0 0 0 0 0 w oc::i 0 0 0 0 0 
H ,.:i .,i: 0 0 0 0 

r:r:: t) 
�� 

0 0 0 0 0 
()I o (Y) 0 0 � 0 
,< � 0 0 0 0 0 

CY) 

w 0 (Y) 0 SI' \D � ..., ..... N "' 0 
Q r:, CY) 

M SI' 0 
� Cl) 0 

H 
u Cl) Cl) 

ex:: 0 0 
H H 

0 � � -o -o U) Cl) Cl) 
Cl) Cl) z z z 0 .,: 0 0 
H Q u u 0 ,;li z 

[ii .,: .,: u u :E z [ii Cl) Cl) 
.,: 0 0 
!Il [ii H H 

Q 0.. 0.. 
Cl) •H •H 
0 Cl) u u 
E-< ti H H 
H z z 
Cl) z ::, ::, 
-o H :E :E 
0.. > 
[ii Q [ii [ii 
Q .,: Q Q 

[ii Cl) Cl) Cl) 

0 Q .,: .,: .,: 
0 0 

H H H 
0 u u u 0 ,.:i: ,..: z z z 

"' o- c» <[ii <Iii <Iii 
<, H � 0,: 0,: 0,: 
rl [ii [ii [ii � [ii r,. r,. r,. 
0 u s Cl) Cl) Cl) I\ 
rl en 

� � � 
I 

w :E 
u gi 0 
,.:i 

Q E-< E-< E-< E-< 
0 z 

(U ,.:i: ..... ..., ..... ..... ! 'O o- 
.:i: ..... ..... ..... ..... 

0 u o- 
Cl) H 0 <X) N ..., � 

i:... 0 0 0 0 0 
0 H ..... <X) <X) <X) ";) 0 
tJ, en ,.:i \ � 

·rl en N ..... M ': .:i: 
� 

w 
.µ .:i: E-< u 
� ,.:i (Y) r- r- "" 0 � H 
.:i: u ..... ..... ..... N E-< u 



H p::; 
H p::; 
� u 
U) 
0 
t> 
Q 
H 
U) 

� 

µ::i 
Q 

0 
H 
u p::; 
0 
U) z 
0 
u 

,::C z 
i::,:i 
u 
0 
....:I 
i::,:i 
0 

0 0 z 
0::: H 
i::,:i u 
> � 0 
0 H 

N 
N 
0 
N .. 

� 
0 0 

0 
0 0 

·ri u 0 0 0 
v-1 

E-< 0 0 

u 
(") (") 

1-1 0 0 
C1J 
>< 

(") (") 

rz1 
0 0 

(X) (X) 

..c 0 0 
H 0 o 0 

z 0 0 
rJ 0 0 

z (") (") 

H 0 0 
E-< (X) s (X) 

u 

� 

ti) 

..c 
rz1 

� 
I() 

r.:I 

u, 
ti] 

� 
� 

r.:i 

j � 
0 0 
0 0 

z 0 0 
r.:i 0 0 

� 
H 0 0 

0 ! 0 0 
ll4 

lf) lf) 

< � 
°' °' 

ti) 
r- r-- 

r.:i 
Ill 

ti] 

ti) 
� 

§ 
� 

..:! .,: .... z 
[ii 
H 
(>: 
0 
H 

� 
� 
H � 

0 
.,: 

N 
u 

(") 
(f) 

I 

0 

. 

'<!' 
o 

;\.:. 

0 
H 

0 

H 
(f) 

'�i 
w � 
....:l [ii 

rO 
0 

" 0 

0 

H �· 
:x: 

u 
0) 

� 
H 

0 

0 
(f) 

� 

0 
z 

01 0 

(f) 

)( ·rl 
u 

� 

ii) .µ :;] 
c 1-1 

Fl; Fl; rl 
.... 

� 

0 
0 .... 

"' s 
( 

)� µ:J 

"-._l)' u 
H 
u 



CONSORCIO DE RESIDUOS CARIRI ORIENTAL 
GOVERNO 

R JOAQUIM INACIO DE LUCENA 

RECEITA POR FONTES E DESPESA POR UNIDADES OR�AMENTARIAS 
Exercicio: 2022 

RECEITAS 
1 RECEITAS CORRENTES 
13 RECEITA PATRIMONIAL 
17 TRANSFERENCIAS CORRENTE$ 

2 RECEITAS DE CAPITAL 
24 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

9 RE!roNCIA 

TOTAL FISCAL> 
TOTAL SEGURIDADE > 
TOTAL INVESTIMENTO > 
TOTAL GERAL > 

130.300,00 
3.340.000,00 
3.470.300,00 

4.560.000,00 

4.560.000,00 

8.030.300,00 
0,00 
0,00 

8.030.300,00 

DES PE SAS 
01 CONSORCIO DE RESIDUOS DO CARIRI 

TOTAL FISCAL> 
TOTAL SEGURIDADE > 
TOTAL INVESTIMENTO > 
TOTAL GERAL > 

8.030.300,00 

8.030.300,00 
0,00 
0,00 

8.030.300,00 



CONSORCIO DE RESIDUOS CARIRI ORIENTAL 
GOVERNO 

R JOAQUIM INACIO DE LUCENA 

RECEITA POR FONTES E DESPESA POR FUN�6ES 
Exercicio: 2022 

RECEITA 
1 RECEITAS CORRENTES 

13 RECEITA PATRIMONIAL 
17 TRANSFERENCIAS CORRENTES 

2 RECEITAS DE CAPITAL 
24 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

9 RElm'NCIA 

DES PESA 
� 18 GESTAO AMBIENTAL 7.950.000,00 

99 RE SERVA DE CONTINGENCIA 80. 300, 00 
130.300,00 

3.340.000,00 

3.470.300,00 

4.560.000,00 

4.560.000,00 

TOTAL GERAL -> 

�/!,,· / _,./'··,:' ' ,,,, .... \ Gt.et., . f e-,A .) ' t.ll( /.,, 

CICERO AL .S DE 
- 

FI,frREDO 

GESTOR 

8.030.300,00 TOTAL GERAL -> 8.030.300,00 



CODI GO 
10000000000 
31000000000 
1. 3. 2 .1. 00 .1.1 

71000000000 
1.7.1.8.08.1.1 
1. 7. 3. 8. 02 .1.1 

20000000000 
42000000000 
2.4.3.8.01.1.1 

CONSORCIO DE RESIDUOS CARIRI ORIENTAL 
GOVERNO 

R JOAQUIM INACIO DE LUCENA 
DEMONSTRATIVO DE LEGISLACAO DE RECEITA 

Exercicio: 2022 
NOMENCLATURA 
RECEITAS CORRENTES 
RECEITA PATRIMONIAL 
REMUNERA��O OE OEP6SITOS BANCARIOS - PRINCIPAL 

TRANSFERENCIAS CORRENTES 
TRANSFERENCIAS AOVINOAS OE EMENOAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - PRINCIPAL 
TRANSFERENCIAS DE MUNICfPIOS A CONS6RCIOS PUBLICOS - PRINCIPAL 
RECEITAS DE CAPITAL 
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 
TRANSFERENCIAS DE MUNICfPIOS A CONS6RCIOS PUBLICOS - PRINCIPAL 



CONSORCIO DE RESIDUOS CARIRI ORIENTAL 
GOVERNO 

R JOAQUIM INACIO DE LUCENA 
DEMONSTRATIVO POR FONTES DE RECURSOS 

Exercicio: 2022 

Classificac;:ao 

R E C E I T A S 
Valor 

D E S P E S S A S 

Ficha Ativid./ Elernento Valor 
01 CONSORC, REG, DE RESID. CARIRI ORIENTAL 

001000000 RECURSOS ORDINAAIOS 

1. 3. 2 .1. 00. 1. 1 30.300,00 0022 2.001 3.1.90.04.00 
1.7.1.8.08.1.1 100.000,00 0023 2.001 3.1.90.11.00 

0024 2.001 3.1.90.13.00 
0025 2.001 3.3.90.14.00 
0026 2.001 3.3.90.30.00 
0027 2.001 3.3.90.33.00 
0028 2.001 3.3.90.36.00 
0029 2.001 3.3.90.39.00 
0030 2.001 3.3.90.40.00 
0031 2.001 4.4.90.51.00 
0032 2.001 4.4.90.52.00 
0017 1.002 3.3.90.30.00 
0018 1.002 3.3.90.36.00 
0019 1. 002 3.3.90.39.00 
0020 1. 002 4.4.90.51.00 
0021 1. 002 4.4.90.52.00 
0033 9.001 9.9.99.99.00 

TOTAIS 130.300,00 

990000002 RECURSOS DESTINADOS AO MEIO AMBIENTE 

1.3.2.1.00.1.1 100.000,00 0023 2.001 3.1.90.11.00 
1. 7. 3. 8. 02. 1 .1 3.240.000,00 0024 2.001 3.1.90.13.00 
2.4.3.8.01.1.1 4.560.000,00 0026 2.001 3.3.90.30.00 

0027 2.001 3.3.90.33.00 
0028 2.001 3.3.90.36.00 
0029 2.001 3.3.90.39.00 
0030 2.001 3.3.90.40.00 
0031 2.001 4.4.90.51.00 
0032 2.001 4.4.90.52.00 
0020 1. 002 4 .4.90.51.00 

20.000,00 
15.000,00 
4.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

600,00 
3.000,00 

30.000,00 
4.500,00 
1. 000, 00 
1.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

100.000,00 
800.000,00 
500.000,00 
80.300,00 

1.609.400,00 

95.000,00 
36.000,00 
30.000,00 
2.400,00 
7.000,00 

270.000,00 
25.500,00 
5.000,00 

39.000,00 
5.911.000,00 

TOTAIS 

TOTAL GERAL 

7.900.000,00 

8.030.300,00 

6.420.900,00 

8.030.300,00 



CONSORCIO DE RESIDUOS CARIRI ORIENTAL 
GOVERNO 

R JOAQUIM INACIO DE LUCENA 
DETALHAMENTO DA DESPESA 

Exercicio: 2022 

C6DIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA 

6rgao .... : 01 - CONSORCIO DE RESIDUOS CARIRI ORIENTAL 
Unidade .. : 01 - CONSORCIO DE RESIDUOS DO CARI RI ORIENTAL 

553.000,00 
170.000,00 

383.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

20.000,00 
15.000,00 
95.000,00 
4.000,00 

36.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

15.000,00 
95.000,00 
4.000,00 

36.000,00 

20.000,00 

99000 

99000 
00100 

00100 
00100 

00100 
00100 

0101-185410001.2.001 MANOTENCAO DO CONSORCIO PUBLICO DE RESIDUOS SOLIDOS DO CARIRI ORIENTAL 
3 DESPESAS CORRENTES 
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.90.04.00 CONTRATA<;:AO POR TEMPO DETERMINADO 
3 .1. 90 .11. 00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS EVANT. FIXAS PESSOAL 
3.1.90.13.00 OBRIGA<;:OES PATRONAIS 
3.1.90.13.00 OBRIGA<;:0ES PATRONAIS 
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3. 3. 90. 30. 00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMO<;:AO 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMO<;:AO 
3. 3. 90. 36. 00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA 
3. 3. 90. 36. 00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA 
3. 3. 90. 4 0. 0 0 SERV TECNOLOGIA INFORMACAO 
3. 3. 90. 40. 00 SERV TECNOLOGIA INFORMACAO 

99000 
00100 
99000 
00100 
99000 
00100 
99000 
00100 
99000 

30.000,00 
600,00 

2.400,00 
3.000,00 
7.000,00 

30.000,00 
270.000,00 

4.500,00 
25.500,00 

30.000,00 
600,00 

2.400,00 
3.000,00 
7.000,00 

30.000,00 
270.000,00 

4.500,00 
25.500,00 

4 
4.4 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 46.000,00 

46.000,00 

CENTRAIS MUNICIPAIS DE RESIDUOS S6LIDOS 

7 .211.000, 00 
800.000,00 

5. 911.000, 00 
500.000,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 
4. 4. 90. 51. 00 OBRAS E INSTALACOES 
4.4.90.52.00 AQUISICAO DE MAQUINAS E 
4. 4. 90. 52. 00 AQUISICAO DE MAQUINAS E 
0101-185420002.l.002 IMPLANTA<;AO DAS 
3 DESPESAS CORRENTES 
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3. 3. 90. 30. 00 MATERIAL DE CONSUMO 
3. 3. 90. 36. 00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA 
3. 3. 90. 39. 00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA 
4 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4 INVESTIMENTOS 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 
4. 4. 90. 51. 00 OBRAS E INSTALACOES 
4. 4. 90. 52. 00 AQUISICAO DE MAQUINAS E 

00100 
99000 
00100 
99000 

00100 
00100 
00100 

00100 
99000 
00100 

1.000,00 
5.000,00 
1.000,00 

39.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

100.000,00 

800.000,00 
5.911.000,00 

500.000,00 

1.000,00 
5.000,00 
1.000,00 

39.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

100.000,00 

140.000,00 
140.000,00 

7.211.000,00 

0101-999999999.9.001 RESERVA DE CONTINGENCIA 
9 RESERVA DE CONTINGENCIA 
9.9 NAO INFORMADO 
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 00100 80.300,00 80.300,00 

80.300,00 
80.300,00 

TOTAL 8.030.300,00 

,,., 
� · 

»< 
/( / 

f:'t};Ut / ,:.v c6 ·/r,J,i{µ_ . 
CICERO AL 

DE�DO 

C> GESTOR 


